PR-MA-00001480/2026

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MARANHÃO

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

PORTARIA PRMA N° 04, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

Divulgar os  feriados  nacionais,  estaduais  e  municipais  e
pontos  facultativos  do  ano  de  2026  a  serem  observados
nas unidades do Ministério Público Federal no Maranhão.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Regimento Interno
do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 5 de maio de 2015 e conforme designação da
Portaria PGR/MPF nº 996, de 24 de novembro de 2023,

CONSIDERANDO a PORTARIA SG/MPU Nº 202, DE 30 DE DEZEMBRO
DE 2025 (PGR-00501978/2025), que divulgou os dias de feriados nacionais e estabelecer os
dias de ponto facultativo para o ano de 2026 no âmbito do Ministério Público da União, sem
prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais,

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer previamente os dias de ponto
facultativo decorrentes de datas comemorativas ou feriados locais, para otimizar os
procedimentos de gestão administrativa e de pessoal no âmbito das unidades do Ministério
Público Federal no Maranhão,

CONSIDERANDO a PORTARIA SJMA-DIREF 6/2026 (PR-MA-
00001431/2026), que divulga os dias de feriados nacionais, estaduais, municipais e os dias de
ponto facultativo, no âmbito da sede da Seção Judiciária do Maranhão, em São Luís/MA, e
das Subseções Judiciárias de Imperatriz/MA, Caxias/MA, Bacabal/MA e Balsas/MA, no ano
de 2026;

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar os dias de feriados e de pontos facultativos de 2026, no
âmbito das unidades do Ministério Público Federal no Maranhão, na forma do Anexo I desta
Portaria, sem prejuízo dos serviços considerados essenciais.

§ 1º O expediente no dia 18 de fevereiro de 2026, Quarta-feira de Cinzas,
nas unidades do Ministério Público Federal no Maranhão será das 14h01 às 18h.

Página 1 de 4

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

A
L
E
X
A
N
D
R
E

S
I
L
V
A

S
O
A
R
E
S
,

e
m

1
6
/
0
1
/
2
0
2
6

1
3
:
0
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

a
9
f
f
4
d
a
8
.
3
8
c
c
7
d
1
3
.
c
9
6
5
1
7
f
4
.
8
e
d
0
8
c
a
c

Art. 2º Dê-se ciência a todos os procuradores, servidores, estagiários e
colaboradores lotados nas unidades do MPF/MA.

Art. 3º Encaminhe-se à Coordenadoria de Gestão de Pessoas da PRMA para
inclusão no respectivo sistema.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ALEXANDRE SILVA SOARES

PROCURADOR-CHEFE

Página 2 de 4

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

A
L
E
X
A
N
D
R
E

S
I
L
V
A

S
O
A
R
E
S
,

e
m

1
6
/
0
1
/
2
0
2
6

1
3
:
0
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

a
9
f
f
4
d
a
8
.
3
8
c
c
7
d
1
3
.
c
9
6
5
1
7
f
4
.
8
e
d
0
8
c
a
c

ANEXO I
FERIADOS NACIONAIS, ESTADUAIS, MUNICIPAIS, REGIMENTAIS/FORENSES

A SEREM OBSERVADOS NA PR/MA E PRMs VINCULADAS

DATA DIA DA
SEMANA FERIADO / PONTO FACULTATIVO ABRANGÊNCIA

1º/01/2026 quinta-feira CONFRATERNIZAÇÃO UNIVERSAL
(F) NACIONAL

02 a
06/01/2026

sexta-feira a
terça-feira RECESSO FORENSE NACIONAL

16 e
17/02/2026

segunda-feira
e terça-

feira
CARNAVAL (PF) NACIONAL

18/02/2026 quarta-feira QUARTA-FEIRA DE CINZAS (PF)*
*somente até às 14h NACIONAL

19/03/2026 quinta-feira SÃO JOSÉ, PADROEIRO DA CIDADE
(F) PRM/CXS

22/03/2026 domingo FUNDAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
BALSAS (F) ERM/BLS

01 a
03/04/2026

quarta-feira a
sexta-feira SEMANA SANTA (F) NACIONAL

17/04/2026 sexta-feira FUNDAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
BACABAL (F) PRM/BCB

20/04/2026 segunda-feira PONTO FACULTATIVO NACIONAL
21/04/2026 terça-feira TIRADENTES (F) NACIONAL
1º/05/2026 sexta-feira DIA DO TRABALHO (F) NACIONAL

12 e
13/06/2026

sexta-feira e
sábado

SANTO ANTÔNIO - PADROEIRO DO
MUNICÍPIO (F) ERM/BLS

04/06/2026 quinta-feira PONTO FACULTATIVO - CORPUS
CHRISTI ESTADUAL

05/06/2026 sexta-feira CORPUS CHRISTI (PF) NACIONAL

29/06/2026 segunda-feira SÃO PEDRO (F)

PR/MA

PRM/CXS

PRM/BCB

16/07/2026 quinta-feira FUNDAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
IMPERATRIZ (F) PRM/IPTZ

28/07/2026 terça-feira DATA MAGNA / ADESÃO DO
MARANHÃO À INDEPENDÊNCIA (F) ESTADUAL

1º/08/2026 sábado DATA MAGNA / ADESÃO DE
CAXIAS À INDEPENDÊNCIA (F) PRM/CXS

10/08/2026 segunda-feira PONTO FACULTATIVO ESTADUAL
11/08/2026 terça-feira DIA DO DIREITO (PF) NACIONAL

Página 3 de 4

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

A
L
E
X
A
N
D
R
E

S
I
L
V
A

S
O
A
R
E
S
,

e
m

1
6
/
0
1
/
2
0
2
6

1
3
:
0
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

a
9
f
f
4
d
a
8
.
3
8
c
c
7
d
1
3
.
c
9
6
5
1
7
f
4
.
8
e
d
0
8
c
a
c

07/09/2026 segunda-feira
INDEPENDÊNCIA DO BRASIL

(F)
NACIONAL

08/09/2026 terça-feira
FUNDAÇÃO DA CIDADE DE SÃO

LUÍS/ NATIVIDADE DE NOSSA
SENHORA (F)

PR/MA

1º/10/2026 quinta-feira SANTA TEREZINHA – PADROEIRA
DE BACABAL (F) PRM/BCB

04/10/2026 domingo CONSAGRAÇÃO A SÃO FRANCISCO
(F) PRM/CXS

12/10/2026 segunda-feira NOSSA SENHORA APARECIDA (F) NACIONAL

15/10/2026 quinta-feira SANTA TEREZA D’AVILA -
PADROEIRA DO MUNICÍPIO (F) PRM/IPTZ

30/10/2026 sexta-feira

DIA DO SERVIDOR PÚBLICO (PF)
Em razão da transferência do ponto facultativo do
dia 28 de outubro - Dia do Servidor Público (art.

236 da Lei 8.112, de 11/12/1990).

NACIONAL

1º e
02/11/2026

domingo e
segunda-

feira

FINADOS (F)
(art. 62, inc. IV, da Lei nº 5.010,

de 30/05/1966 e Lei 10.607, de 19/12/2002
NACIONAL

15/11/2026 domingo PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA (F) NACIONAL

20/11/2026 sexta-feira DIA NACIONAL DE ZUMBI E DA
CONSCIÊNCIA NEGRA (F) NACIONAL

07/12/2026 segunda-feira PONTO FACULTATIVO NACIONAL
08/12/2026 terça-feira DIA DA JUSTIÇA (PF) NACIONAL
24/12/2026 quinta-feira VÉSPERA DE NATAL (PF) NACIONAL
25/12/2026 sexta-feira NATAL (F) NACIONAL
31/12/2026 quinta-feira VÉSPERA DE ANO NOVO (PF) NACIONAL

20/12/2026 a

06/01/2027
domingo a
quarta-feira RECESSO FORENSE NACIONAL

Página 4 de 4

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

A
L
E
X
A
N
D
R
E

S
I
L
V
A

S
O
A
R
E
S
,

e
m

1
6
/
0
1
/
2
0
2
6

1
3
:
0
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

a
9
f
f
4
d
a
8
.
3
8
c
c
7
d
1
3
.
c
9
6
5
1
7
f
4
.
8
e
d
0
8
c
a
c

PR-MA-00001479/2026

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MARANHÃO

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Despacho nº 54/2026

Referência:  PR-MA-00001431/2026

Assunto:  SOLICITAÇÕES DIVERSAS

1. Trata-se da Portaria da SJMA-DIREF 6/2026, que informa as datas sobre
as quais recaem os FERIADOS NACIONAIS E MUNICIPAIS E PONTOS
FACULTATIVOS a serem observados na sede da Seção Judiciária do Maranhão e nas
Subseções Judiciárias vinculadas em 2026.

2. Dê-se conhecimento a todos os procuradores lotados no estado, à COJUD,
à Secretaria Estadual e as SJURs das PRMs vinculadas.

3. Expeça-se normativo estadual sobre os feriados definidos na portaria acima,
bem como na PORTARIA SG/MPU Nº 202, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025 (PGR-
00501978/2025).

São Luís, 15 de janeiro de 2026.

ALEXANDRE SILVA SOARES

PROCURADOR-CHEFE

Página 1 de 1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

A
L
E
X
A
N
D
R
E

S
I
L
V
A

S
O
A
R
E
S
,

e
m

1
6
/
0
1
/
2
0
2
6

1
0
:
3
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
3
3
a
2
5
1
6
.
0
5
2
e
6
d
8
f
.
3
4
7
9
4
4
a
7
.
0
d
b
3
c
6
d
1

	PORTARIA 4-2026 GABPC - PR-MA-00001480-2026
	DESPACHO 54-2026 GABPC - PR-MA-00001479-2026